
1T.č. DPPARBI MP 1/23

OBSAH
Úvodní ustanovení
Oddíl I Společná ustanovení
Článek 1 Výklad pojmů
Článek 2 Místo pojištění
Článek 3 Pojistné plnění, pojistná částka, limit pojistného plnění
Oddíl II Pojištění majetku
Část A Pojištění majetku proti všem pojistným nebezpečím
Článek 4 Rozsah pojistného krytí, předmět pojištění
Článek 5 Speciální výluky
Část B  Pojištění přerušení nebo omezení provozu v důsledku škody 

na majetku
Článek 6 Rozsah pojistného krytí, předmět pojištění
Článek 7 Speciální výluky
Oddíl III Pojištění strojů a elektroniky
Část C Pojištění strojních a elektronických pojistných nebezpečí
Článek 8 Rozsah pojistného krytí, předmět pojištění
Článek 9 Speciální výluky
Část D  Pojištění přerušení nebo omezení provozu v důsledku stroj-

ních a elektronických pojistných nebezpečí
Článek 10 Rozsah pojistného krytí, předmět pojištění
Článek 11 Speciální výluky
Závěrečné ustanovení

Úvodní ustanovení

1. Pojištění majetku proti všem nebezpečím, které sjednává Česká pod-
nikatelská pojišťovna, a. s., Vienna Insurance Group (dále jen pojisti-
tel), se řídí pojistnou smlouvou, Všeobecnými pojistnými podmínkami 
pro pojištění majetku VPPM 1/16 (dále jen VPPM), těmito Doplňkový-
mi pojistnými podmínkami pro pojištění majetku proti všem pojistným 
nebezpečím a  přerušení nebo omezení provozu DPPARBI MP 1/23 
(dále jen DPPARBI) a  příslušnými ustanoveními zákona č.  89/2012 
Sb., občanského zákoníku, v platném znění.

2. Pojištění majetku proti všem pojistným nebezpečím a přerušení nebo 
omezení provozu je pojištěním škodovým.

Oddíl I. Společná ustanovení

Článek 1
Výklad pojmů

Pro účely tohoto pojištění se rozumí:
1. Aerodynamickým třeskem – tlaková vlna vznikající při pohybu letadla.
2. Budovou – stavba spojená se zemí pevným základem, převážně uza-

vřena obvodovými stěnami a střešními konstrukcemi, která je vhodná 
k  pobytu osob, zvířat nebo k  umístění věcí a  poskytuje jim ochranu 
před působením vnějších vlivů.

3. Ceninami – zejména poštovní známky, kolky, stravenky, telefonní kar-
ty a ostatní karty, mají-li hodnotu, ze které bude moci být po vydání do 
využívání čerpáno.

4. Cennostmi – zejména platné bankovky a mince, drahé kovy a před-
měty z nich vyrobené, nezasazené perly a drahokamy, vkladní a šeko-
vé knížky, platební karty, cenné papíry.

5. Cenným papírem – listina, se kterou je právo spojeno takovým způso-
bem, že je po vydání cenného papíru nelze bez této listiny uplatnit ani 
převést.

6. Čekací dobou – doba, po kterou nevzniká pojistiteli povinnost poskyt-
nout pojistné plnění z událostí, které by jinak byly pojistnými událostmi.

7. Dobou ručení – časové období, po které pojistitel poskytuje pojistné 
plnění za dobu přerušení nebo omezení provozu.

8. Elektronikou – (elektronickým zařízením) zařízení, které pro svou 
funkci využívá elektronické prvky (například elektronická zařízení 
a elektronické přístroje sdělovací, informační a lékařská technika, po-
čítače, zařízení na zpracování dat, ostatní elektronická zařízení a pří-
stroje, přenosné počítače, elektronické řídící a technologické skupiny 
a uzly strojů a strojního zařízení, ovládací zařízení apod.) včetně po-
mocných zařízení, pomocných přístrojů a  prostředků s  elektronikou 
pevně spojených, které jsou nezbytné pro činnost elektroniky podle 
jejího účelu (součást elektroniky).

9. Indukcí – poškození nebo zničení předmětu pojištění vlivem vnějšího 
elektromagnetického pole.

10. Kouřem – dým, který vychází náhle a mimo určení z topných, varných, 
sušících a obdobných zařízení.

11. Krupobitím – jev, při kterém kousky ledu různého tvaru, velikosti, 
hmotnosti a hustoty, vytvořené v atmosféře dopadají na předmět po-
jištění, přičemž dochází k jeho poškození nebo zničení. Pojistnou udá-
lostí z důvodu tohoto pojistného nebezpečí je takové poškození nebo 
zničení předmětu pojištění, které bylo způsobeno:
a) přímým působením krupobití;
b) v příčinné souvislosti s tím, že krupobití poškodilo předmět pojiště-

ní umístěný ve stavebně dokončené budově.
12. Nárazem vozidla – přímé poškození nebo zničení předmětu pojištění, 

které bylo způsobeno silničním vozidlem, zvláštním vozidlem, his-
torickým a  sportovním vozidlem ve smyslu zákona č.  56/2001 Sb., 
o provozu na pozemních komunikacích.

13. Nedbalostním jednáním – takové konání, že ten, kdo škodu způsobil, 
věděl, že může svým jednáním škodu způsobit, avšak bez přiměřeného 
důvodu předpokládal, že škodu nezpůsobí (vědomá nedbalost), nebo 
takové konání, že ten, kdo škodu způsobil, nevěděl, že svým jednáním 
může škodu způsobit, ačkoli to vzhledem k okolnostem a ke svým 
osobním poměrům vědět měl a mohl, například nešikovnost, neopatr-
nost, nepozornost, nesprávná obsluha apod. (nevědomá nedbalost).

14. Odcizením věci krádeží vloupáním – přivlastnění si předmětu po-
jištění, jeho části nebo jeho součásti způsobem, při kterém pachatel 
prokazatelně překonal překážky a  zmocnil se jej tím, že uzamčené 
místo pojištění otevřel nástroji, které nejsou určeny k  jeho řádnému 
otevírání, nebo se do uzamčeného místa dostal jinak než dveřmi, 
nebo uzamčené místo pojištění bylo otevřeno originálním klíčem 
nebo legálně zhotoveným duplikátem, jehož se pachatel zmocnil 
krádeží vloupáním nebo loupeží.

15. Odcizením věci loupeží – přivlastnění si předmětu pojištění, jeho čás-
ti nebo jeho součásti tak, že pachatel použil proti oprávněné osobě 
nebo jiné osobě pověřené oprávněnou osobou násilí nebo pohrůžky 
bezprostředního násilí.

16. Pádem letadla nebo sportovního létajícího zařízení – náraz nebo 
zřícení letadla s  posádkou, jeho části nebo jeho nákladu. Nárazem 
nebo zřícením letadla s  posádkou se rozumí i  případy, kdy letadlo 
odstartovalo, ale v důsledku události, která předcházela nárazu nebo 
zřícení, posádka letadlo opustila.

17. Pádem stromů, stožárů nebo jiných věcí – takový pohyb tělesa, kte-
rý má znaky volného pádu, tj. pádu, při kterém na těleso působí pouze 
gravitační síla.

18. Pomocnými a provozními látkami – například chemikálie, filtry, filt-
rační hmoty a filtrační vložky, kontaktní hmoty, katalyzátory, chladicí 
kapaliny, čistidla, maziva, oleje a plynové náplně.

19. Povodní – zaplavení místa pojištění vodou, která se vylila z  břehů 
vodních toků nebo z  břehů nádrží nebo tyto břehy a  hráze protrhla 
nebo byla způsobena náhlým a neočekávaným zmenšením průtoč-
ného profilu toku. Pojistnou událostí z důvodu pojistného nebezpečí 
povodeň je takové poškození nebo zničení pojištěné věci, které bylo 
způsobeno přímým působením vody z povodně na předmět pojištění 
nebo předměty unášenými vodou z povodně.

20. Požárem – oheň, který vznikl mimo určené nebo obvyklé ohniště 
a  vlastní silou se rozšířil na okolní předměty. Za požár se nepokládají 
škody způsobené ožehnutím, působením užitkového ohně nebo tepla, 
doutnáním s  omezeným přístupem vzduchu, zkratem v  elektrickém 
vedení (zařízení), pokud se plamen vzniklý zkratem dále nerozšířil. Po-
jistnou událostí z  důvodu tohoto pojistného nebezpečí je i  poškození 
nebo zničení předmětu pojištění zplodinami požáru nebo hašením či 
stržením při zdolávání požáru při odstraňování jeho následků.

21. Provozuschopným stavem – stav předmětu pojištění, ve kterém je 
po dokončeném přejímacím testu a zkušebním provozu schopen plnit 
určené funkce a dodržovat hodnoty parametrů v mezích stanovených 
technickou dokumentací.

22. Přepětím – vyšší elektrické napětí, než je nejvyšší provozní napětí 
elektrické soustavy. Přepětí vzniká atmosférickými vlivy (přímým 
nebo nepřímým úderem blesku) nebo průmyslovou činností (napří-
klad zapínání a vypínání velkých zátěží).

23. Ručním elektrickým nářadím – nářadí, které se při práci drží v ruce, 
má mechanický pohon (pro mechanický pohon je využívána elektřina, 
stlačený vzduch nebo spalovací motor) a jeho váha nepřesahuje 10 
kg, například elektrické ruční nářadí (vrtačky, sbíječky, brusky, frézky, 
hoblíky, páječky a další), pneumatické ruční nářadí (vrtačky, sbíječky, 
brusky a další), nářadí se spalovacím motorem (pily, křovinořezy a ná-
řadí), vstřelovací přístroje.

Česká podnikatelská pojišťovna, a. s., Vienna Insurance Group

DOPLŇKOVÉ POJISTNÉ PODMÍNKY
PRO POJIŠTĚNÍ MAJETKU PROTI VŠEM NEBEZPEČÍM 

A PŘERUŠENÍ NEBO OMEZENÍ PROVOZU DPPARBI MP 1/23



2T.č. DPPARBI MP 1/23

24. Sesouváním půdy, zřícením skal nebo zemin – pohyb hornin z vyš-
ších poloh svahu do nižších, ke kterému dochází působením přírod-
ních sil nebo v  důsledku lidské činnosti při porušení podmínek rov-
nováhy svahu. Sesouváním půdy není klesání zemského povrchu do 
centra Země v důsledku působení přírodních sil nebo v důsledku lid-
ské činnosti. Za sesouvání půdy se dále nepovažuje pokles rovinatého 
terénu nebo změny základových poměrů staveb (např. promrzáním, 
sesycháním, podmáčením půdy bez porušení rovnováhy svahu).

25. Sesouváním nebo zřícením sněhových lavin – jev, kdy se náhle uve-
de do pohybu po svazích masa sněhu nebo ledu a řítí se do údolí.

26. Sklem – zasazená a osazená skla v minimální tloušťce 2 mm, mar-
kýzy vyrobené ze skla, speciální skla (broušená, ohýbaná, vypouklá, 
determinální), nalepené snímače zabezpečovacího zařízení a nale-
pené fólie, jsou-li umístěny na pojištěných sklech; světelné reklamy 
a světelné  nápisy včetně jejich elektroinstalace a nosné konstrukce, 
malby a nápisy na skle, jsou-li umístěny na pojištěných sklech, sani-
tární keramika, zrcadla.

27. Strojem – (strojním zařízením) účelové, obvykle mechanické nebo 
elektromechanické zařízení s  vlastním pohonem, tj.  využívající jiné 
než svalové energie (strojním zařízením je celek několika technolo-
gicky a  konstrukčně vzájemně spojených strojů a  mechanismů ur-
čených na plnění předepsaných funkcí) včetně pomocných zařízení, 
pomocných přístrojů a  prostředků se strojem (strojním zařízením) 
pevně spojených, které jsou nezbytné pro činnost stroje podle jeho 
účelu (součást stroje nebo strojního zařízení).

28. Starožitnostmi – věci, které jsou zpravidla starší 100 let a které mají 
též uměleckou hodnotu, případně charakter unikátů.

29. Stavbou – veškerá dokončená stavební díla, která vznikají stavební 
nebo montážní technologií bez zřetele na jejich stavební technické 
provedení, použité stavební výrobky, materiály a konstrukce, na účel 
užití a dobu trvání, včetně součástí stavby (věci, které jsou umístěné 
vně nebo uvnitř stavby a jsou určeny k tomu, aby s ní byly trvale užívá-
ny, ke stavbě jsou odmontovatelně připojeny) a stavebních součástí 
stavby (věci, které ke stavbě patří a nemohou být odděleny, bez toho 
aniž by se stavba znehodnotila, jsou s ní pevně spojeny).

30. Tíhou sněhu nebo námrazy – destruktivní působení jejich nadměrné 
hmotnosti na střešní krytiny, nosné nebo ostatní konstrukce. Pojistnou 
událostí z důvodu tohoto pojistného nebezpečí je takové poškození 
nebo zničení předmětu pojištění, které bylo způsobeno:
a) přímým působením tíhy sněhu a námrazy;
b) v příčinné souvislosti s tím, že tíha sněhu a námrazy poškodila část 

budovy.
31. Úderem blesku – přímý zásah blesku (atmosférického výboje) do 

předmětu pojištění. Aby vzniklo právo na pojistné plnění, musí být 
místo přímého zásahu do předmětu pojištění nebo místo působení 
blesku na předmět pojištění spolehlivě zjištěno a  prokázáno podle 
stop, které po sobě úder blesku zanechává.

32. Údržbou – soubor činností zabezpečující technickou způsobilost, po-
hotovost a hospodárnost provozu v rozsahu předepsaném výrobcem. 
Za soubor činností se považuje zejména provádění technických pro-
hlídek, ošetření, doplnění nebo výměna maziv apod.

33. Únik kapaliny z technických zařízení – voda unikající z vodovodního 
zařízení nebo nádrže o obsahu vody nejméně 200 litrů a pevně spo-
jené s vodovodním zařízením nebo vodou unikající z vnitřního odvá-
děcího potrubí, kapalina nebo pára unikající z dálkového, ústředního 
nebo etážového topení nebo kapalina unikající samočinně z hasicího 
zařízení nebo ze solárních systémů, chladivo unikající z klimatizace, 
tepelného čerpadla nebo jiného chladicího zařízení;

34. Vandalismem – úmyslné poškození nebo úmyslné zničením předmě-
tu pojištění.

35. Věcmi movitými – hmotný majetek odlišný od věcí nemovitých, 
tj.  všechny věci movité běžného charakteru, které slouží k  činnosti 
pojištěného, včetně zařízení, která jsou s věcí movitou pevně spojená 
nebo odmontovatelně připojená a  která jsou nezbytná pro činnost 
věci movité podle jejího účelu (součást věci movité).

36. Věcmi umělecké hodnoty – originální nebo unikátní díla, jejichž prodejní 
cena není dána pouze výrobními náklady, nýbrž uměleckou kvalitou a au-
torem díla. Jedná se zejména o obrazy, grafická a sochařská díla, výrobky 
z porcelánu, keramiky a skla, ručně vázané koberce, gobelíny a další.

37. Věcmi historické hodnoty – nemovité a movité věci, popřípadě jejich 
soubory, pokud jsou ministerstvem kultury České republiky prohlá-
šeny v  souladu se zákonem o  památkové péči, v  platném znění, za 
kulturní památku.

38. Věcmi sběratelského zájmu – známky, mince, medaile  apod., bez 
ohledu na jejich počet, uspořádání a  tematické členění. Pokud však 
jednotlivě mají vysokou skutečnou hodnotu (nelze brát v úvahu hod-
notu sběratelskou), může taková věc být považována za cennost.

39. Vichřicí – dynamické působení hmoty vzduchu, která se pohybuje 
v  místě pojištění rychlostí nejméně 75 km/h (tj.  20,8 m/sec). Ne-
může-li být rychlost hmoty vzduchu v  místě pojištění spolehlivě 
zjištěna, musí pojištěný prokázat, že v okolí došlo k poškození i jiných 
staveb v bezvadném stavu, popř. k jiným průvodním znakům vichřice 
(např. lesní polomy apod.). Pojistnou událostí z důvodu tohoto pojist-

ného nebezpečí je takové poškození nebo zničení předmětu pojištění, 
které bylo způsobeno:
a) přímým působením vichřice;
b) tím, že vichřice strhla část budovy, stromy nebo jiné předměty na 

pojištěné věci;
c) v příčinné souvislosti s tím, že vichřice poškodila části staveb.

40. Vodovodním zařízením – je provozně samostatný soubor staveb 
a zařízení zahrnující vodovodní řady a vodárenské objekty, jimiž jsou 
zejména stavby pro jímání a odběr povrchové nebo podzemní vody, 
její úpravu a shromažďování.

41. Výbuchem – rozkladný pochod spojený s uvolněním vysokého tlaku 
a síly. Je doprovázen zvukovým rázem a tlakovou vlnou s ničivým, de-
struktivním účinkem na okolí. Výbuchem se dále rozumí prudké vyrov-
nání tlaku (imploze).

42. Výbušninou  – chemické látky nebo směsi, schopné mimořádně rych-
lé exotermické reakce spojené s vývinem plynů o velkém objemu – vý-
buchu (například třaskavina, trhavina, střelivina, pyrotechnická slož).

43. Záplavou – zaplavení místa pojištění vodou ze zaplavených územních 
celků bez přirozeného odtoku, způsobených atmosférickými srážka-
mi, jejichž následkem je vytvoření souvislé vodní hladiny; přívaly vody 
způsobené deštěm nebo poruchou vodního díla.

44. Zemětřesením – otřesy zemského povrchu vyvolané v zemské kůře, 
které dosahují alespoň 6. stupně evropské makroseismické stupnice 
(EMS-98).

45. Zkratem – zapojení elektrického zdroje bez spotřebiče neboli stav, 
kdy v elektrickém obvodu neprochází elektrický proud přes spotřebič, 
ale přímo od jednoho pólu zdroje k druhému.

Článek 2
Místo pojištění

1. Pokud není výslovně ujednáno jinak, poskytne pojistitel pojistné plně-
ní jen tehdy, došlo-li k pojistné události na místě uvedeném v pojistné 
smlouvě jako místo pojištění.

2. To neplatí pro předmět pojištění, který byl v  důsledku vzniklé nebo 
hrozící pojistné události přemístěn na jiné vhodné místo, a to pouze 
na dobu nezbytně nutnou.

Článek 3
Pojistné plnění, pojistná částka, limit pojistného plnění

1. Plnění pojistitele se řídí ustanovením článku 12 VPPM, pokud není 
ujednáno jinak.

2. Na pojistné plnění má právo oprávněná osoba tehdy, byl-li předmět 
pojištění poškozen, zničen, odcizen v  přímé souvislosti s  rozsahem 
pojištění sjednaným v pojistné smlouvě dle těchto DPPARBI.

3. Pojistitel poskytne pojistné plnění pouze za podmínky, že se předměty 
pojištění ke dni počátku pojištění nacházely v provozuschopném sta-
vu, nebyly poškozeny a byly uvedeny do provozu v souladu s platnými 
právními předpisy a požadavky výrobce nebo zhotovitele.

4. Pro pojištění uvedené v článku 4 část A (Pojištění majetku proti všem 
pojistným nebezpečím) oddíl II. těchto DPPARBI se ujednává, že pojis-
titel poskytuje pojistné plnění:
a) v případě pojištění majetku na novou cenu pojistitel poskytne po-

jistné plnění ve výši nové ceny, maximálně však do výše sjedna-
né pojistné částky nebo limitu pojistného plnění; pojistitel může 
snížit částku vyplaceného pojistného plnění o částku odpovídající 
ceně využitelných zbytků nahrazovaného majetku; u pojištěného 
majetku, jehož hodnota bezprostředně před pojistnou událostí 
představovala méně než 30 % z nové ceny pojišťovaného majetku, 
poskytuje pojistitel pojistné plnění ve výši časové ceny;

b) v  případě pojištění majetku na časovou cenu pojistitel poskytne 
pojistné plnění ve výši časové ceny maximálně však do výše sjed-
nané pojistné částky nebo limitu pojistného plnění; pojistitel může 
snížit částku vyplaceného pojistného plnění o částku odpovídající 
ceně využitelných zbytků nahrazovaného majetku;

c) v případě pojištění majetku na jinou cenu pojistitel poskytne po-
jistné plnění odpovídající nákladům vynaloženým na znovupoří-
zení pojišťovaného majetku nebo nákladům, které je třeba vyna-
ložit na opravu nebo úpravu pojišťovaného majetku téhož druhu 
a účelu, kvality a parametrů za ceny v místě a době vzniku pojistné 
události obvyklé, a to do výše jiné ceny, maximálně však do výše 
sjednané pojistné částky nebo limitu pojistného plnění; pojistitel 
může snížit částku vyplaceného pojistného plnění o částku odpo-
vídající ceně využitelných zbytků nahrazovaného majetku;

d) v případě zničení, odcizení nebo ztráty mobilního stroje (strojního 
zařízení) nebo vozidla, pokud nejsou účetně vedeny jako zásoba, 
poskytne pojistitel pojistné plnění do výše obvyklé ceny, tj. ceny, 
za kterou lze mobilní stroj (strojní zařízení) nebo vozidlo pořídit na 
trhu v České republice ve stejné jakosti a stupni opotřebení či ji-
ném znehodnocení;

e) v případě poškození mobilního stroje (strojního zařízení) nebo vo-
zidla, pokud nejsou účetně vedeny jako zásoba, poskytne pojistitel 



3T.č. DPPARBI MP 1/23

plnění ve výši účelně vynaložených nákladů na opravu poškozené-
ho mobilního stroje (strojního zařízení) nebo vozidla; pokud celkové 
náklady na jeho opravu jsou rovny nebo jsou vyšší než obvyklá cena 
v době vzniku pojistné události, vyplatí pojistitel částku rovnající se 
výši obvyklé ceny mobilního stroje (strojního zařízení) nebo vozidla;

f) v  případě poškození, zničení nebo pohřešování jednotlivé věci 
z pojištěného majetku pojistitel nepřihlíží ke znehodnocení celku.

5. Pro pojištění uvedené v článku 6 část B (Pojištění přerušení nebo ome-
zení provozu v důsledku škody na majetku) oddíl II těchto DPPPARBI se 
ujednává, že pojistitel poskytuje pojistné plnění:
a) nejdéle po dobu 12 měsíců od okamžiku vzniku pojistné události 

(doba ručení), není-li výslovně ujednáno jinak;
b) do okamžiku, kdy byl nebo mohl být provozní výkon obnoven v ob-

jemu před pojistnou událostí, nejpozději však uplynutím sjednané 
doby ručení.

6. Pro pojištění uvedené v článku 8 část C (Pojištění strojních a elektro-
nických pojistných nebezpečí) oddíl III. těchto DPPARBI se ujednává, že 
pojistitel poskytuje pojistné plnění:
a) v  případě poškození pojištěného stroje (strojního zařízení) nebo 

elektroniky ve výši účelně vynaložených nákladů na opravu po-
škozeného předmětu pojištění. Pokud celkové náklady na opravu 
předmětu pojištění podle tohoto článku jsou rovny nebo vyšší než 
časová cena předmětu pojištění v  době vzniku pojistné událos-
ti, vyplatí pojistitel částku rovnající se výši uvedené časové ceny 
předmětu pojištění;

b) v případě zničení pojištěného stroje (strojního zařízení) nebo elek-
troniky ve výši časové ceny věci, tj. ceny věci bezprostředně před 
pojistnou událostí;

c) v  případě odcizení pojištěného stroje (strojního zařízení) nebo 
elektroniky ve výši časové ceny věci, tj.  ceny věci bezprostředně 
před pojistnou událostí;

d) v  případě škody na spalovacích motorech, převodovkách a  po-
trubích vždy ve výši časové ceny;

e) v  případě škody na elektronických prvcích, elektrotechnických 
součástkách, elektronických řídících a  technologických skupi-
nách a uzlech strojů a strojního zařízení poskytuje pojistitel plnění 
do výše časové ceny.

7. Pro pojištění uvedené v  článku 10 část D (Pojištění přerušení nebo 
omezení provozu v důsledku strojních a elektronických pojistných ne-
bezpečí) oddíl III. těchto DPPARBI se ujednává, že pojistitel poskytuje 
pojistné plnění:
a) nejdéle po dobu 12 měsíců od okamžiku vzniku pojistné události 

(doba ručení), není-li výslovně ujednáno jinak;
b) do okamžiku, kdy byl nebo mohl být provozní výkon obnoven v ob-

jemu před pojistnou událostí, nejpozději však uplynutím sjednané 
doby ručení.

8. Pojistné plnění se snižuje při každé pojistné události o  spoluúčast 
sjednanou v  pojistné smlouvě. V  případě pojistné události vzniklé 
současně z téže příčiny na více pojištěných předmětech odečte pojis-
titel pouze jednu spoluúčast, a to nejvyšší sjednanou, pokud není pro 
oprávněnou osobu výhodnější odečtení spoluúčastí z  jednotlivých 
předmětů pojištění, jichž se pojistná událost týká.

9. Pojištění povodně a  záplavy se sjednává s  čekací dobou v  délce 
10 kalendářních dnů. Běh čekací doby začíná dnem sjednaným v po-
jistné smlouvě jako počátek pojištění.

10. Pojistná částka nebo limit pojistného plnění musí být vždy uvedeny 
v pojistné smlouvě.

Oddíl II. Pojištění majetku

Část A Pojištění majetku proti všem pojistným nebezpečím

Článek 4
Rozsah pojistného krytí, předmět pojištění

1. Pojištění majetku proti všem pojistným nebezpečím se vztahuje na 
poškození nebo zničení předmětu pojištění náhlou a  neočekávanou 
událostí (dále škoda), která nastala v důsledku pojistného nebezpečí, 
které není dále těmito DPPARBI vyloučeno.

 Pro účely tohoto pojištění se pojistnými nebezpečími rozumí zejména:
• požár, výbuch, úder blesku, pád letadla nebo sportovního létající-

ho zařízení nebo jeho části, pád stromů, stožárů nebo jiných věcí;
• vichřice, krupobití, tíha sněhu a námrazy, zemětřesení;
• aerodynamický třesk;
• kouř;
• náraz vozidla;
• sesuv nebo zřícení sněhových lavin, sesuv půdy, zřícení skal nebo 

zemin;
• povodeň nebo záplava;
• zemětřesení;
• únik kapaliny z technických zařízení;

• odcizení předmětu pojištění krádeží vloupáním nebo odcizení 
předmětu pojištění loupeží, vandalismus

 a další zde neuvedená pojistná nebezpečí, která nejsou těmito 
DPPARBI nebo v pojistné smlouvě vyloučena.

2. Předmětem pojištění majetku proti všem pojistným nebezpečím je 
majetek uvedený v pojistné smlouvě, který má pojištěný ve vlastnictví 
nebo který pojištěný na základě smluvního vztahu oprávněně užívá či 
jej převzal za účelem plnění závazků souvisejících s jeho podnikatel-
skou činností.

 Pro účely tohoto pojištění se jedná zejména o:
• budovy a stavby;
• věci movité;
• skla;
• zásoby;
• cennosti, ceniny, cenné papíry;
• písemnosti (například obchodní knihy, kartotéky, výkresy, technic-

ké nosiče dat, vzorky, modely, předměty na výstavách);
• majetek zvláštní hodnoty (věci umělecké a  historické hodnoty, 

věci sběratelského zájmu a starožitnosti);
• vozidla ve smyslu zákona o pozemních komunikacích v platném 

znění, která jsou účetně vedena jako zásoby a  jsou předmětem 
dalšího prodeje, nebo opravy či úschovy;

• stroje (strojní zařízení) včetně nedílných součástí a příslušenství;
• elektronika včetně nedílných součástí a příslušenství ;
• další majetek, pokud není dále těmito DPPARBI nebo v  pojistné 

smlouvě vyloučen.

Článek 5
Speciální výluky

1. Pojištění majetku proti všem nebezpečím se nevztahuje, pokud není 
výslovně ujednáno jinak, na škody vzniklé na:
a) letadlech a zařízeních pro létání všeho druhu, pokud nejsou vede-

ny jako zásoby;
b) lodích a ostatních plavidlech, pokud nejsou vedeny jako zásoby;
c) vozidlech ve smyslu zákona o  pozemních komunikacích v  plat-

ném znění, pokud nejsou účetně vedeny jako zásoby a  nejsou 
předmětem dalšího prodeje, nebo opravy či úschovy;

d) kolejových vozidlech a  drahách jakéhokoliv účelu, pokud nejsou 
vedeny jako zásoby;

e) živých zvířatech;
f) pozemních komunikacích (například silnice, cesty), na mostech, 

na zpevněných plochách a opěrných zdech, na veřejném osvětlení 
a dopravních značkách;

g) stavbách na vodních tocích jako jsou například mosty, lávky, pro-
pusti, hráze, nádrže a další stavby, které tvoří konstrukci průtočné-
ho profilu toku nebo do tohoto profilu zasahují;

h) majetku umístěném pod zemským povrchem, vyjma podzemních 
částí budov nebo staveb a majetku v nich umístěném nebo na in-
ženýrských sítích k nim náležejících (majetek v podzemí);

i) pozemcích, rostlinách a porostech rostoucích na pozemcích, ze-
mědělských plodinách;

j) záznamech a programech, které jsou umístěny na elektronických 
nosičích dat zvuku a obrazu;

k) předmětu pojištění v důsledku jeho pádu, střetu nebo nárazu;
l)  na ohýbaném a vypouklém skle.

2. Pojištění majetku proti všem nebezpečím se nevztahuje, pokud není 
výslovně ujednáno jinak, na škody vzniklé:
a) postupným znečištěním, kontaminací, vzlínáním, pronikáním, pro-

sakováním nebo zvýšením hladiny podzemní vody, působením 
vlhkosti a plísní, dále pak sesedáním, vznikem prasklin, smršťová-
ním, roztažením nebo vydutím věci, suchem;

b) atmosférickými srážkami (tj. vodními kapkami nebo ledovými krys-
taly, které vznikly následkem kondenzace nebo desublimace vodní 
páry v ovzduší vypadávající z různých druhů oblaků na zem, napří-
klad déšť, mrznoucí déšť, mrholení, mrznoucí mrholení, sníh a další);

c) působením větru, který nedosáhl v  místě pojištění rychlosti nej-
méně 75 km/h (tj. 20,8 m/s);

d) v důsledku povodně, při které nebylo v místě pojištění, které není 
v pojistné smlouvě přesně specifikováno, dosaženo 10letého ma-
ximálního průtoku, tj.  průtoku, který je dosažen nebo překročen 
průměrně jedenkrát za deset let (tzv. 10letá voda);

e) otřesy zemského povrchu vyvolané v zemské kůře (zemětřesení), 
které v místě pojištění nedosáhly alespoň 6. stupně evropské mak-
roseismické stupnice EMS-98;

f) výbuchem, ke kterému dojde v  hlavních střelných zbraní nebo 
zbraňových systémech a  výbuchem v  zařízeních, ve kterých se 
energie výbuchu cíleně využívá;

g) v přímém či nepřímém důsledku jakéhokoliv nakládání či manipu-
lací s výbušninami nebo s jakýmikoliv věcmi, jež výbušninu obsa-



4T.č. DPPARBI MP 1/23

hují; v souvislosti s nakládáním s nebezpečným odpadem;
h) malbami, nástřiky nebo polepením pojištěné věci z nechráněných 

veřejně přístupných míst (graffiti);
i) ztrátou, tj. stav, kdy pojištěný nezávisle na své vůli pozbyl možnost 

s majetkem nakládat, neví, kde se majetek nachází, popřípadě zda 
majetek ještě vůbec existuje;

j) prostou krádeží, tj. přivlastněním si předmětu pojištění, jeho části 
nebo jeho součásti v případech, kdy k jeho přivlastnění došlo ne-
zjištěným způsobem (například beze stop násilí, použitím shodné-
ho klíče);

k) zpronevěrou;
l) během přepravy včetně nakládky a  vykládky, pokud se nejedná 

o přepravu v provozním či výrobním areálu pojištěného;
m) během zasklívání, montáži a demontáži skel;
n) působením hmyzu, zvířat a chorob;
o) opotřebením v důsledku trvalého provozu (např. usazováním ko-

telního kamene či jiných usazenin, kavitací, korozí, erozí, únavou 
materiálu);

p) genovou manipulací, mutací nebo jinými genovými změnami;
q) přímým a  dlouhodobým působením biologických, chemických, 

tepelných vlivů, působením smogu, znečištěním, odpařením, za-
kalením a dále změnou barvy, chutě, konzistence nebo vůně;

r) únikem taveniny;
s) následnými ztrátami všeho druhu zejména ztráty z prodlení, ztráty 

trhu nebo kontraktu, nedodržení sjednaného výkonu, ztráty nebo 
poškození zjištěných poprvé při inventuře;

t) přetlakem, podtlakem, nedostatkem vody nebo jiných provozních 
kapalin, odtržením nebo odstředivou silou, nevyvážeností, pokud 
se nejedná o poškození či zničení přívodního a odváděcího vodo-
vodního potrubí, které přináleží k pojištěné stavbě nebo potrubí či 
těles dálkového ústředního nebo etážového topení, došlo-li k jeho 
poškození nebo zničení přetlakem kapaliny nebo páry nebo za-
mrznutí vody v něm;

u) vadnou technologií výrobního procesu nebo vadně vykonanou 
prací při montážních pracích, opravě, servisu nebo údržbě, s  vý-
jimkou následné věcné škody, která vznikla z příčiny nevyloučené 
jinde;

v) v důsledku přerušení dodávky jakýchkoliv druhů médií (např. voda, 
plyn, elektrická energie apod.).

3. Pojištění majetku proti všem nebezpečím se nevztahuje na škody 
vzniklé strojními a elektronickými pojistnými nebezpečími uvedenými 
v odst. 1 článek 8 část C oddíl III. těchto DPPARBI.

Část B Pojištění přerušení nebo omezení provozu v důsledku škody na 
majetku

Článek 6
Rozsah pojistného krytí, předmět pojištění

1. Pojištění přerušení nebo omezení provozu se vztahuje na následnou 
škodu, vzniklou v souvislosti s přerušením nebo omezením provozu v dů-
sledku škody na pojištěném majetku v rozsahu části A těchto DPPARBI.

2. Předmětem pojištění přerušení nebo omezení provozu je:
a) ušlý zisk, kterým se rozumí provozní zisk, kterého by pojištěný jinak 

dosáhl při nepřerušení či neomezení provozu za sjednanou dobu 
ručení;

b) stálé náklady, kterými se rozumí takové náklady, které pojištěný 
musí bezpodmínečně vynaložit i v případě, že je jeho provozní čin-
nost přerušena, nejdéle však za sjednanou dobu ručení.

3. V pojistné smlouvě lze ujednat, že pojištění přerušení nebo omezení 
provozu se také vztahuje na:
a) náklady, které pojištěný účelně vynaložil na převedení výroby do 

jiného místa, včetně nákladů vynaložených na přepravu zaměst-
nanců, materiálů a výrobků a nákladů vynaložených na nájem pro-
vizorních prostor;

b) vícenáklady, které pojištěný účelně vynaložil v souvislosti s obnove-
ním provozu, a to za účelem zmírnění rozsahu škody vzniklé v souvis-
losti s přerušením nebo omezením provozu (například příplatek za 
expresní dodání věci nezbytné k obnovení provozu).

Článek 7
Speciální výluky

1. Pojištění přerušení provozu se nevztahuje na:
a) následnou škodu vzniklou přerušením nebo omezením provozu 

v důsledku věcné škody na mobilním stroji, mobilním strojním za-
řízení, mobilní elektronice a na ručním elektrickém nářadí;

b) náklady, které pojištěný vynaložil na suroviny, pomocné a provoz-
ní látky; náklady vynaložené na odebrané zboží, pokud se nejed-
ná o náklady na udržování provozu nebo o poplatky za nezbytný 
odběr energie; veškeré daně a  cla; dopravné, poštovné; pojistné 
závislé na obratu; licenční a vynálezecké poplatky závislé na ob-
ratu; zisky a  náklady nesouvisející s  výrobním, obchodním nebo 

průmyslovým provozem (např. z kapitálových spekulačních nebo 
pozemkových obchodů), splátky úvěrů;

c) jakékoliv finanční sankce, které je pojištěný povinen uhradit, pokud 
nesplní či poruší své závazky nebo jiné právní povinnosti.

2. Pojištění přerušení provozu se nevztahuje na škody vzniklé:
a) vlivy a událostmi nesouvisejícími se vznikem pojistné události, od 

které se datuje počátek přerušení provozu;
b) úředně nařízenými opatřeními pro omezení nebo obnovení provozu;
c) tím, že pojištěný nevyvíjí plné úsilí pro urychlenou obnovu provo-

zu, že včas nezajistil obnovu nebo opětovné pořízení poškozených 
nebo zničených věcí sloužících k provozu nebo k tomu nezabezpe-
čil včas dostatek finančních prostředků;

d) tím, že došlo k navýšení škody rekonstrukcí zničených a poškoze-
ných věcí sloužících k provozu v širším rozsahu, než v jakém slouži-
ly k provozu v době uzavření pojistné smlouvy.

3. Pojištění přerušení nebo omezení provozu se nevztahuje na:
a) jakékoliv škody, újmy, nároky, ztráty či výdaje přímo či nepřímo 

vzniklé anebo způsobené infekčním onemocněním;
b) důsledky jakýchkoliv preventivních opatření přijatých v souvislos-

ti s obavou nebo hrozbou (z) šíření infekčního onemocnění, ať již 
skutečnou, nebo tak vnímanou.

Oddíl III. Pojištění strojů a elektroniky

Část C Pojištění strojů a elektroniky proti strojním a elektronickým 
pojistným nebezpečím

Článek 8
Rozsah pojistného krytí, předmět pojištění

1. Pojištění strojů a elektroniky proti strojním a elektronickým pojistným 
nebezpečím se vztahuje na poškození nebo zničení předmětu pojiště-
ní náhlou a neočekávanou událostí (dále škoda), která nastala v dů-
sledku strojního a elektronického pojistného nebezpečí.

 Pro účely tohoto pojištění strojním a elektronickým pojistným nebez-
pečím se rozumí:
• přímý důsledek vlastní vnitřní elektronické, elektrické nebo me-

chanické závady, poruchy strojů a zařízení a elektroniky nebo vad-
ného materiálu nebo vadného zpracování, které způsobí zastavení 
normálního provozu a  vyžaduje opravu nebo výměnu, než bude 
možné obnovit normální provoz;

• přetlak, podtlak či nedostatek vody nebo jiných provozních kapalin;
• odtržení odstředivou silou, nevyvážeností;
• přepětí, zkrat, indukce;
• nedbalostní jednání;
• poškození nebo zničení předmětu pojištění v důsledku jeho pádu, 

střetu nebo nárazu;
• poškození nebo zničení předmětu pojištění v důsledku vniknutí ci-

zího předmětu.

2. Předmětem pojištění strojů a  elektroniky proti strojním a  elektronic-
kým pojistným nebezpečím je:
a) stroj (strojní zařízení) včetně nedílných součástí a příslušenství;
b) elektronika (elektronické zařízení) včetně nedílných součástí 

a  příslušenství výslovně uvedené v  pojistné smlouvě, které má 
pojištěný ve vlastnictví nebo které pojištěný na základě smluvní-
ho vztahu oprávněně užívá či převzal za účelem plnění závazků 
souvisejících s jeho podnikatelskou činností.

Článek 9
Speciální výluky

1. Nedojde-li ve stejnou dobu a z téže příčiny i k jinému poškození nebo 
zničení předmětu pojištění, pojištění strojů a elektroniky se nevztahuje 
na škody vzniklé na:
a) pomocných a provozních látkách, pohonných hmotách;
b) akumulátorových bateriích, elektrochemických článcích, pokud 

nejsou součástí velkého technologického celku nebo součástí zá-
ložního zdroje elektrické energie;

c) pneumatikách a discích kol;
d) nástrojích všeho druhu (například vrtáky, nože, pilové listy, řezné 

a brusné kotouče, matrice, raznice a formy).
2. Pojištění strojů a elektroniky se nevztahuje, pokud není výslovně ujed-

náno jinak, na škody vzniklé na:
a) součástech a dílech předmětu pojištění, jež se pravidelně vymě-

ňují pro opotřebení nebo spotřebování (například pásky a papír do 
tiskárny, žárovky, pojistky, tiskací hlavy a další);

b) vyzdívkách, obkladech a nátěrech, které je obvykle nutno během 
životnosti předmětu pojištění několikrát obnovovat (například 
u pecí, kotlů spaloven, ohřívačů, parních generátorů a nádrží);

c) mobilních telefonech a tabletech;
d) ručním elektrickém nářadí.



5T.č. DPPARBI MP 1/23

3. Pojištění strojů a elektroniky se nevztahuje, pokud není výslovně ujed-
náno jinak, na škody vzniklé:
a) vadnou technologií výrobního procesu nebo vadně vykonanou prací 

při montážních pracích, opravě, servisu nebo údržbě, s výjimkou ná-
sledné věcné škody, která vznikla z příčiny nevyloučené jinde;

b) v důsledku přerušení dodávky jakýchkoliv druhů médií (např. voda, 
plyn, elektrická energie apod.);

c) přímým a dlouhodobým působením biologických, chemických, te-
pelných vlivů, působením smogu, znečištěním, odpařením, zaka-
lením, ztuhnutím v zásobnících, pecích, výrobních linkách, potrubí 
nebo jiných podobných zařízeních, která slouží k výrobě, uchování 
nebo přepravě;

d) opotřebením v důsledku trvalého provozu (např. usazováním ko-
telního kamene či jiných usazenin, kavitací, korozí, erozí, únavou 
materiálu);

e) genovou manipulací, mutací nebo jinými genovými změnami;
f) následnými ztrátami všeho druhu zejména ztráty z prodlení, ztráty 

trhu nebo kontraktu, nedodržení sjednaného výkonu, ztráty nebo 
poškození zjištěné poprvé při inventuře;

g) únikem taveniny;
h) během přepravy včetně nakládky a  vykládky, pokud se nejedná 

o přepravu v provozním či výrobním areálu pojištěného.

Část D Pojištění přerušení nebo omezení provozu v důsledku strojních 
a elektronických pojistných nebezpečí.

Článek 10
Rozsah pojistného krytí, předmět pojištění

1. Pojištění přerušení nebo omezení provozu se vztahuje na následnou 
škodu, vzniklou v  souvislosti s  přerušením nebo omezením provozu 
v  důsledku pojistné události na pojištěném stroji (strojním zařízení) 
nebo elektronice v rozsahu části C těchto DPPARBI.

2.  Předmětem pojištění přerušení nebo omezení provozu je:
a) ušlý zisk, kterým se rozumí provozní zisk, kterého by pojištěný jinak do-

sáhl při nepřerušení či neomezení provozu za sjednanou dobu ručení;
b) stálé náklady, kterými se rozumí takové náklady, které pojištěný 

musí bezpodmínečně vynaložit i v případě, že je jeho provozní čin-
nost přerušena, nejdéle však za sjednanou dobu ručení.

3. V pojistné smlouvě lze ujednat, že pojištění přerušení nebo omezení 
provozu se také vztahuje na:
a) náklady, které pojištěný účelně vynaložil na převedení výroby do 

jiného místa, včetně nákladů vynaložených na přepravu zaměst-
nanců, materiálů a výrobků a nákladů vynaložených na nájem pro-
vizorních prostor;

b) vícenáklady, které pojištěný účelně vynaložil v souvislosti s obnove-
ním provozu, a to za účelem zmírnění rozsahu škody vzniklé v sou-
vislosti s přerušením nebo omezením provozu (například příplatek 
za expresní dodání věci nezbytné k obnovení provozu).

Článek 11
Speciální výluky

1. Pojištění přerušení provozu se nevztahuje na:
a) následnou škodu vzniklou přerušením nebo omezením provozu 

v důsledku věcné škody na mobilním stroji, mobilním strojním za-
řízení, mobilní elektronice a na ručním elektrickém nářadí;

b) náklady, které pojištěný vynaložil zejména na suroviny, pomocné 
a provozní látky; náklady vynaložené na odebrané zboží, pokud se 
nejedná o náklady na udržování provozu nebo o poplatky za ne-
zbytný odběr energie; daně a cla; dopravné, poštovné a náklady 
spojů; pojistné závislé na obratu; licenční a vynálezecké poplatky 
závislé na obratu; zisky a  náklady nesouvisející s  výrobním, ob-
chodním nebo průmyslovým provozem (např. z kapitálových spe-
kulačních nebo pozemkových obchodů), splátky úvěrů;

c) jakékoliv finanční sankce, které je pojištěný povinen uhradit, pokud 
nesplní či poruší své závazky nebo jiné právní povinnosti.

2. Pojištění přerušení provozu se nevztahuje na škody vzniklé:
a) vlivy a událostmi nesouvisejícími se vznikem pojistné události, od 

které se datuje počátek přerušení provozu;
b) úředně nařízenými opatřeními pro omezení nebo obnovení provozu;
c) tím, že pojištěný nevyvíjí plné úsilí pro urychlenou obnovu provo-

zu, že včas nezajistil obnovu nebo opětovné pořízení poškozených 
nebo zničených věcí sloužících k provozu nebo k tomu nezabezpe-
čil včas dostatek finančních prostředků;

d) tím, že došlo k navýšení škody rekonstrukcí zničených a poškoze-
ných věcí sloužících provozu v širším rozsahu, než v jakém sloužily 
provozu v době uzavření pojistné smlouvy.

3. Pojištění přerušení nebo omezení provozu se nevztahuje na:
a) jakékoliv škody, újmy, nároky, ztráty či výdaje přímo či nepřímo 

vzniklé anebo způsobené infekčním onemocněním;
b) důsledky jakýchkoliv preventivních opatření přijatých v souvislos-

ti s obavou nebo hrozbou (z) šíření infekčního onemocnění, ať již 
skutečnou, nebo tak vnímanou.

Závěrečné ustanovení
Tyto Doplňkové pojistné podmínky DPPARBI nabývají účinnosti dne 31.12.2023.


